

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Listopada.

PIĄTEK.

Rok 1831.

N^o 312.

WSPOMNIENIA.
Przymierze Polski
z Czechami 1638.

W Imieniu Najjaśniejszego
MIROSLAWA Igo.

Cesarza Wszech Rossji, Króla Polskiego etc.

Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego. Na przełożenie Komisji Rządowej Sprawiedliwości, przez Członka Rządu kierującego Wydziałem Sprawiedliwości wniesione, stanowi co następuje. Art: 1) Wyciągi główne Aktów i Wyroków w czasie rewolucji zapadłych, opatrzone nakazem egzekucyjnym, ale nie wydane w Imieniu MONARCHY, nie mają mocy wykonawczej. Artykuł 2.) Pisarze Sądów, Releenci i Notariusze, upoważniają się do wydawania stronom, na ich żądanie, nowych wyciągów głównych podług formy przed rewolucją obowiązującej, i na mocy takich tylko wyciągów, Wyroki i Akta przez Urzędy wykonawcze do skutku przywiedzione być mogą. Nowe te wyciągi główne, mieć się w sobie będą, prócz właściwej daty Wyroków i Aktów, datę tegoż różniejszego ich wydania. Wykonanie niniejszego Postanowienia i umieszczenie w Dzienniku Praw, poleca się Komisji Rządowej Sprawiedliwości. — Działo się na posiedzeniu Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego d. 20 Października (1 Listo:) 1831 r. — Prezes Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego, Rzeczywisty Tajny Radca (podp:) *Engel*. — Pełniący obowiązki Sekretarza Ilnego, Radca Stanu Nadzwyczajny *J. Tymowski*.

Cholera (jak świadczy większa część Lekarzy) w tych dniach prawie nikogo nienapastowała w *Warszawie*. — Obuwie w tutejszej stolicy teraz jest znacznie droższe niż było w

roku zeszłym; Fabrykanci oświadczają że z powodu niepokoju, rękodzielnie niemogły dostarczyć zwykle potrzebnych materjałów. — W zeszłym tygodniu na licytacji jeden z tutejszych Obywateli kupił tabakierkę drewnianą, która przed 20tu laty była jego własnością, a którą miał w podarunku od najmilszej mu osoby; zgubił ją i przez lat kilka na próżno szukał tej drogiej mu zguby. Ucieszony niespodzianem odzyskaniem, przyrzekł 20tu ubogich obdarzać przez cały rok tabaką. — Znaczna liczba Gospodarzy wiejskich wroży, że ozimina na przyszłe lato w naszym kraju wyda bardzo obfite plony. — W dniu 5 przyszłego Grudnia, w Biórze Komisji Woiewództwa *Mazowieckiego*, rozpocznie się licytacja na wydzierżawienie na lat 6, rozmaitych dóbr rządowych w temże Woiewództwie sytuowanych. — Wkrótce ma być ogłoszone Postanowienie oznaczające sposób poboru i wysokość opłaty podatku konsumpcyjnego w całym kraju na rok przyszły.

(Ar. nad.) Zaraza na Bydło która panowała w wielu miejscach i w mojej lubo małej trzodzie znaczną urządziła szkodę, byłbym może zupełnie ją utracił, gdybym sobie nie przypomniał o *Konfekcie* który był ogłoszony przez pisma publiczne, znajdujący się w Apteczce pod *Stym Krzyżem* u *W. Kraicwskiego*; takowego nieomieszkatem natychmiast nabyć wraz z informacją zadawania, a doznawszy pomyślnego skutku, podaję do wiadomości hojnym trzody, aby im podać sposobność ratowania. — *Obywatel M. D. K.*

Spodziewają się w *Galicji*, że Następca tronu *Austrjackiego* Król *Węgierski*, wkrótce zwiedzający *Czechy* i *Węgry*, przybędzie do *Lwowa*. Ten Monarcha tak w *Wiedniu* iak w innych prowincjach państwa *Austrjackiego* kazał rozdać znaczną sumę dla nieszczęśliwych sierot, których ubodzy rodzice zmarli z powodu cholery. — Do *Wiednia* przybyło niedawno 3ch Kurjerów z ważnemi depeszami z *Berlina*, *Paryża* i *Petersburga*. — W *Bernie* stolicy *Morawji* umarło na cholere od d. 21 Września do 31 Paździer: 262 osób różnego stanu. — Zbiór wina w Królestwie *Węgierskiem* iest tego roku tak obfity, iż dwakroć nagradza tamiecznym mieszkańcom to co im w roku zeszłym przez nieurodzaj niedostarczało; cały ten zbiór wina został w czasie najpiękniejszej pogody ukończony. — Szkody które flotta *Turecka* poniosła przez nadzwyczajną burzę, mają być niezmiernie. — Wice Król *Egiptu* z powodu cholery udał się z swoją rodziną i z całym *Haremem* na wyspę *Kandję*. — Dnia 3go z. m. w czasie rozdania prochu na potrzebę *Stambutu* i przyłgłych prowincji, odbyła się zwykła uroczystość roczna, na której się znajdowali najwyższy Dórzca magazynu prochu *Said Effendy* i wielu urzędników administracyjnych. W czasie tej uroczystości dają zwykle urzędnicy ucztę *Sułtanowi*, który tego roku przybył w przepysznym powozie, który iest podarunkiem od N. CESARZA *Wszech Roszji*; ten pojazd był w 14 koni zaprzężony, otaczali go magnaci *Tureccy* i wyżsi urzędnicy wojskowi i cywilni; ta okazała uczt trwała przez 3 dni, po której *Sułtan* wrócił do *Stambutu*. — Wielu *Ormjan* którzy, iak wiadomo, byli skazani na wygnanie do *Azji*, znou wrócili do *Stambutu*, otrzymali swoją dawną własność składającą się z domów, gruntu i t. p. — W *Saloni-*

ę odkryto bunt między tamiecznym wojskiem które chciało podpaść, rabować i t. p. — W *Paryżu* rozchodzi się pogłoska, że we *Francji* Ministerja oświecenia i wyznań religijnych będą zniesione. — Mówią że do *Hagi* przybyło kilku znakomitych dyplomatyków *Angielskich*, wzamiarze nakłonienia Króla *Holandzkiego* do przyjęcia warunków pokoju z narodem *Belgickim*, lecz Król na wszelkie próżności oświadczył, że nic stanowczego w tej mierze niemożna przedsięwziąć. — We *Francji* w kilku miejscach zwinęto *Guardję narodową* z powodu, że w tych miejscach obywatele składający *guardję* nieprzyłożyli się do uspokojenia umysłów; szczególnież taką naganą zasłużyła *Guardja* w *Perpinjan*. — Ministerjum spraw zagranicznych Państwa *Praskiego* znou objął *Herabia Bernstorf*. — W *Belgjum* przewidują spokojni obywatele, że niezdolają całemi majątkami zaspokoić konieczne potrzeby kraju, gdyż do zwykłych podatków, trzeba ieszcze zasilić zrujnowanych wojną mieszkańców, a *Francja* za wejście i wyjście wojska *Francuzkiego* do *Belgji* wyrachowała iakież kosztą które przenoszą możność całego kraju! — W *Sycylii* tego roku zupełnie chybił urodzaj *Pszencicy*, nawet na zasiew iej zabrakło, a że tej wyspy najgłówniejszym dochodem była sprzedaż tego zboża, przeto teraz tamieczni właściciele ziemscy utracili znaczną część majątku. — W *Rzeczypospolitej Ameryki południowej* ciągle ponawiane są rozkazy tamiecznych rządów, aby wszystkich cudzoziemców oddalono. — W *Portugalji* całe Duchowieństwo i wszyscy bogaci Obywatele oświadczyli, że wszelkimi siłami będą wspierać Królewicza *Don Michala*. — Synowie Króla *Francuzów* *Xiążęta Orleanzski* i *Nemur* mają wkrótce zwiedzić *Anglię*.

Gazeta Kaselska donosi o cudownym Leka-

zru, nazwiskiem *Behmano*, który ma być dzieckiem siedm miesięcznem i posiadać szczególną władzę magnetyczną. Jest to człowiek 40-to letni, silnej budowy, niegdyś żołnierz w służbie westwalskiej. Kurnie dotykaniem się rąk i ieżli rozchodzące się o nim wieści nie są mylne, miał już wiele tym sposobem wyleczyć. Jak ta gazeta zapewnia, kurnie chremych, kulawych i ślepych, a wszystko dotykaniem się rąk. (Wiele ma podobieństwa do Polskiego Augustynka.) — Brzuchomowca angielski *Karmichel* zdybał nie dawno na ulicy kobietę z dzieckiem na ręku, pochwalił dziecię i pytał się, czy mówić umie. „Jak Wćpan tak dziwicie pytać się możesz?“ odzwała niewiasta: „slyszalżeś kiedy, ażeby 5 miesięczne dziecko mówiło?“ Byłato sposobność dla figlarza i nie mógł iej opuścić, natychmiast ozwał się słodki głosik, tak słodki iak tony *Paganinięgo*: „co za kłamstwo malko, ty wiesz dobrze, że ia mówić umiem, boisz się tylko, ażebym ojeu niepówiedział, iż często rano tykas gorzałkę.“ Kobieta stanęła z początku iak gdyby piórunem rażona, lecz zawoławszy wkrótce: „dla Boga, to iakiś czarownik!“ uciekała drżąc, ile zdążyć mogła. — Zbiegłego niewolnika murzyna ścigano nie dawno w *Georgji* listami gończemi, wktórych napisane było: „że białek oka jego czerwony.“ — Cholera icdnym odbierając życie, była dla drugich przyczyną utrzymania onęg. Przemysłnikom, których dowcip już się był wyczerpał, podała nowy rodzaj przemysłu. W pewnem mieście zebrała się banda przemysłników; mnóstwo drogich towarów wpakowano w wielką skrzynię, okryto takowę czarnem suknem i niesiono iak umarłego, wołając: „Cholera! cholera!“ Każdy uciekał na ten widok, strażnicy nie śmieli zaglądać do skrzyni i przeprowadzono towary przez rogalkę. — Po-

dląg gazety Paryżkiej codziennej, terazniejszzy Król francuzów *Filip* niu na tron wstąpił miał być najbogatszym prywatnym człowiekiem i posiadał 10 milionów franków dochodu rocznego. Teraz jest najbogatszym Lord *Stafford*, mający 7 mil: fr: dochodu. — W *Paryżu* na posiedzeniu izby deputowanych dnia 27 z. m. Minister morski wniósł projekt do prawa: „Každy wolno zrodzony człowiek, używa wosadach Francuzkich, bez żadnej na kolor iego różnicy, zarówno obywatelskich, iako i cywilnych praw, pod warunkami przez prawo przepisanimi. Uwolnieni używać będą zaraz po ich prawem uwolnieniu, praw obywatelskich, a w 10 lat potem, pod warunkami wyżej namienionemi, ieżeli czytać i pisać umieją, będą do praw politycznych przypuszczeni. Wszelkie niniejszemu prawu przeciwne dekreta, postanowienia i urzędzenia są zniesione.“

Główna Polowa Prowiantaska Kommissja Armji czynnej podaie do publicznej wiadomości, że poczynając od dnia 18 (6) Listopada i w następujące zwyczajne dni targowe w Wtorek i Piątek o godzinie 10tej z rana, na Przedmieściu Pradze sprzedawane będą skarbowe Woły od żywności wojska pozostałe, przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze w monecie kurs w kraju mającej. Wzywa wszelkich mających chęć takowego kupna ażeby w zwyczajne targowe dni na fityku Przedmieścia Pragi przed delegowanymi ze strony wojennej i miejscowej stawili się. — Warszawa dnia 17 (5) Listopada 1831 roku. — Członek Kommissji, 7ej klasy, *Kaczkowski*. — 9tej klasy, *Kassowski*.

Urząd Muncypalny *M. S. Warszawy*. Zawiadania interessowana publiczność że z *Magazynu* zapasowych Warszawskich wyprzedają się produkta następujące. 1) Pszenica korzec po zł: 33. 2) Mąka pszenna na raz zmielona z korca pszenicy zawierająca 224 funtów po zł: 35 gr: 24 i 3) Grochu korzec po zł. 18. Zboże powyższe i mąka są zdrowe i w dobrym gatunku. Každy życzący sobie nabyć takowych, zgłosić się zechce do Wydziału Administracyjnego w Urzędzie Muncypalnym, gdzie bliź-

522 wiadomość udzieloną mu zostanie. — Referendarz Stanu Prezydent, *J. Łaszczynski*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Łabęcki Mecenaz z Mławy, Sliwowski Inżynier z Pułtuska, Wołowiczowa Aniela oby: z Strzegocin, Baronowa Rozen Pułkownikowa z Kiiowa, Nowosielski Win: oby: z Nowosielec, Słupecki Pułkownik z Falęcin, Gostkowski Fryd: Pułko: z Lublina, Bądkowski Podsedek z Rawy, Mystkowski Xiądz z Łęgowiec, Zamojski Stan: oby:, Paprocka Wik: oby:, Suski Jan Pisarz Sądowy i Chrostowski To: oby: z Krakowa, Zaiączek Win: Naddzierżawca z Łaznowa, Plichta Sędzia N. Inst: z Urzyca, Drizen Jenerał z Łęczycy, Łaszczynski Teo: obyw: z Kernoz, Młeczko Jan oby: z Żychlina, Goltz Jan oby: i Delinghausen Jenerał z Wrocławia.

DONIESIENIA.

DOM z ogrodem fruktowym pod Nr 2031 przy ulicy Taniej, każdego czasu za cenę bardzo umiarkowaną do sprzedania. Wiadomość u właściciela tamże. — KOCZ mało używany do przedania w pałacu Żubieńskich ulica Królewska.

Mówiący dokładnie językiem francuzkim i niemieckim, z wyższą oświatą, średniego wieku człowiek, bezzenny, byłby gotów stosowne dla siebie przyjąć umieszczenie.

Jest do przedania złoty, płaski, w cylindrze idący ZEGAREK, prawdziwy Breget, rzadki ze swej regularności, za 30 dukatów w złocie. Wiadomość w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Na Krakowskim Przedmieściu obok odwachu pod Nr 369, jest do najęcia od Nowego roku na 1m piętrze ODDZIELNY LOKAL z 7mian pokoi, salą, z dużym balkonem widok na wisłą małągą, łazienką, spiżarnią, kuchnią, stajnią i wozownią, zgoła ze wszelkimi wygodami, każdego zaś razu na dole 5 Pokoi z wszelkimi dogodnościami. — J. Węgliński.

W domu Nr 639 ulica Trembacka w podwórzu na 1szem piętrze, przyjmuje się SZYCHE bielizny, kołdry watawone w różnych deseniach, hafty, cerowanie na sztuki, oraz mogą być przyjęte PANNY do nauk za umiarkowaną cenę; tamże potrzebna jest PANNA posiadająca zdolność do powyższych robót i krawieczyznę.

MŁODZIENIEC mogący uśposobić dzieci do klas Szkół Woiewódzkich, lub udzielać nauk na pensji, albolitez mieć korrepetycją, życzy sobie wejść w podobny obowiązek tu lub na prowincji prosząc o

zostawienie adresu w cukierni P. Tosjo na Nowym świecie w domu Towarzystwa Przyjaciół Nauk.

Zyczący nabyć DOM massiv muirowany w bliskości Dzieciątka Jezus sytuowany, z ogrodem, oranżerją it. p. zgłosić się raczy do składu komisowego Ł. Kunkla i komp: przy ulicy Wierzbowej Nr 473, gdzie bliższą względem przedaży tej powezmie informacją. Część znaczna summy szacunkowej pozostać może na gruncie.

Skład kommissowy przy ulicy Wierzbowej Nro 473 Lit: C. exystujący, przyjmuje ciągle w komis wszelkiego rodzaju efektta, jako to: Sukna, Płótna, Kosztowności, Książki, Ryciny, i tym podobnie, na co właścicielom kwity z księgi sznurowej wydane będą. W składzie tym pnumerować można na pisma wychodzące w stolicy, po cenie właściwej, i abonować na dzieła w języku polskim za zł: 4 miesięcznie.

Dnia onegdajszego wieczorem skradziony został KON siwo-biały, z chomontem Krakow-kim, wzrostu dużego, lat 8 mający, z pod Nru 2911 i 12 przy ulicy Jerozolimskiej i Solec, znaki są następujące: na lewem udzie tylnem literą W, z wierzchu od siadła mały guzik. Ktoby takowego dostrzegł i doniósł pod powyższy numer, otrzyma nagrody dukatów trzy.

W Nrze 297 Kurjera Warsza: umieszczone było wiadomienie o skradzionym KUFERZE w d. 2 b. m. w Warszawie nad Mostem, dodać jeszcze należy, iż w tymże znajdowały się także 2 CERTYFIKATY Kom: Likw: ieden na imie Alex: Nideckiego na zł: 2578 gr: 29, do Nru 2414; drugi na imie Rufina Staszewskiego na zł 2258 gr: 2, do Nru 4435, za zaległy żołd wojskowy wydane, niemniej DOWOD na 1467 franków do Nru 14,206; zastrzeza się więc, aby nikt takowych nienabywał, gdyż właściciel w tej mierze już stosowne kroki przedsięwziął, a nabywca terazniejszy sam sobie winę przypisze z straty jaką ponieśie. Ktoby zaś sprawę tej kradzieży wykrył, i o nim doniósł do W. Kunkla Kupca na Krakowskim Przedmieściu, otrzyma nagrody zł: 1000.

Podpisany fabrykant fortepjanów zamieszkały pod Nr 557 przy ulicy Długiej na Potkańskim, uwiadamia prześwietną publiczność, iż w jego fabryce dostać można FORTEPJANOW w najnowszym guście, za których moc i trwałość zaręcza się, a to za umiarkowaną cenę. — *Mac.*

Dziś rano 0. Wczoraj w południe ciepła stopień 1.